
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Floriano Barbo-
sa Júnior 55589071/1 3ª DP Criminal 

Especializada
Auxiliar DP de 
Salinópolis

Pro rata tempore 
10% do venci-

mento base, nos 
termos do art. 2º, 
II, da Resolução 

do CSDP nº 
283/2021.

27/11/2023 a 
01/12/2023

E
11/12/2023 a 
15/12/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 1015693
Portaria Nº 915/2023-GGP-DPG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1327689; RESOLVE: DESIGNAR o Servidor Público JORGÉLIO FER-
REIRA TRINDADE, Id. Funcional nº 57234557/1, para responder pela Ges-
tão do Sistema PJE, durante o período de férias da titular, o Servidor Públi-
co ANDRE CORREIA SILVA NETO, Id. Funcional nº 57200893/2, no período 
de 13.11.2023 a 27.11.2023 - 15 dias, resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1015701
Portaria Nº 916/2023/GGP/DM, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso 
I, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, publicada no 
DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a Resolução CSDP 
nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/1188974; RESOLVE: Conceder gratificação 
de acumulação aos Defensores (as) Públicos (as), conforme tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARI-
DADE/ DE-
SIGNAÇÃO

ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Etelvino Quin-
tino Miranda De 

Azevedo
57191032/1

8ª Defen-
soria Pública 
Infracional da 
Juventude da 

Capital

2ª Defensoria 
Pública Infracional 
da Juventude da 

Capital

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso I 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

16/10/2023 
a 30/11/2023

Emilgrietty 
Santos Lisboa

57191042/1 6ª Defensoria 
Pública Cível

5ª Defensoria 
Pública Cível

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso I 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

20/10/2023 
a 25/10/2023

Adriana Martins 
Jorge João 55589094/1 7ª Defensoria 

Pública Cível
11ª Defensoria 
Pública Cível

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso I 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

11/10/2023 
a 13/11/2023

Franciara Lemos 
Rell 55587528/2 1ª Defensoria 

Pública Cível
16ª Defensoria 
Pública Cível

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso I 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

19/07/2023 
a 17/10/2023

Márcio Neiva 
Coelho 5895976/1

1ª Defensoria 
Pública de 

Proteção da 
Infância e da 
Juventude da 

Capital

5ª Defensoria 
Pública Infracional 
da Juventude da 

Capital

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso I 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

10/11/2023 
a 19/12/2023

Márcio da Silva 
Cruz 55588733/1

6ª Defensoria 
Pública de 

Defesa em Exe-
cução Penal

1ª Defensoria 
Pública Cível 
e Criminal de 
Mosqueiro

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso I 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

16/11/2023 
a 05/12/2023

Luciana Santos 
Filizzola Bringel 55589612/1 Diretora Me-

tropolitana

Contraditório 1ª 
Defensoria Pública 
Cível e Criminal 
de Mosqueiro

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso I 
da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

16/08/2023 
a 19/12/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 1015666

Portaria Nº 69/2023/GAB/DPG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, I e VIII da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1072646; RESOLVE:
Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 16/2022/GAB/DPG, de 08 de março de 
2022, publicada no D.O.E. nº 34.891, de 14 de março de 2022, passa 
a constar acrescido dos incisos IV, V, VI, VII, VIII e IX, com a seguinte 
redação:
“Art. 2º..........................................................................................
IV - MARCELO FURTADO PANTOJA, ID Funcional nº 5908568, Oficial de 
Gabinete;
V - JOANES BARROS CALDAS, ID Funcional nº 57201719, Secretário-Geral 
Metropolitano;
VI - LUIZ FELIPE QUADROS PINTO, ID Funcional nº 5899371, Secretário-
Geral do Interior;
VII - LETICIA MAIANA CASTRO DIAS, Secretária Nível I;
VIII - KAROLINA DA COSTA DA SILVA SALDANHA, Secretária Nível I;
IX - ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, ID Funcional nº 
54181948, Gerente de Redes.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1015633

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 911/2023/GGP/DPG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
RESOLVE: Por motivo de incorreção.
ATO: Retificar o período tornado sem efeito da Licença Prêmio do Servidor 
Público WADY CHARONE NETO, Id Funcional: 57211857/ 1, concedidas 
pela Portaria nº 676/23/GGP/DPG de 31/08/2023, publicada no D.O.E 
35.530 de 04/09/2023, nos termos seguintes:
Onde se lê: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente aos triê-
nios 2015/2018, período de 01/08/2023 a 30/08/2023, 30 (trinta) dias e 
2018/2021, período de 31/08/2023 a 29/09/2023, 30 (trinta) dias;
Leia-se: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente aos triênios 
2018/2021, período de 31/08/2023 a 29/09/2023, 30 (trinta) dias;
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1015444
.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 624/2023/GGP/DPG, DE AGOSTO DE 2023, 
publicada no D.O.E. Nº 34.801, de 17.10.2023;
ONDE SE LÊ: “a contar de 01.08.2023”
LEIA-SE: “a contar de 31.08.2023”
João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1015744
.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 043/2023 – DPE/PA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2023 – DPE/PA
PROCESSO: 2022/1187514 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa OSM CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, 
inscrita no CNPJ N.º 88.633.680/0002-02.
OBJETO: Prestação de serviços de instalação, migração de dados, parame-
trização, customização, adequação, implantação, treinamento, manuten-
ção e fornecimento de atualizações do Sistema de Gestão de RH e Folha de 
Pagamento MENTORH para atender às necessidades da DEFENSORIA PÚ-
BLICA DO ESTADO DO PARÁ.DATA ASSINATURA: 27 de novembro de 2023. 
Valor Global de R$ 2.378.345,46. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/
Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458; 03.128.1492.8740. Nature-
za de Despesa: 339040 Fonte: 01500000001; 01759000015. Plano Inter-
no (PI): 105OAD8458C; 105REC8740C. Ação (GP) Pará: 282961; 283106. 
VIGÊNCIA: Este contrato terá a vigência de 12 (doze) meses podendo ser 
prorrogado nos termos da lei, até o limite de 48 (quarenta e oito) meses, 
conforme previsão do art. 57, IV da Lei nº 8.666/1993, tendo em vista o 
objeto contratado consistir em um serviço de utilização de programas de 
informática a contar da data da sua assinatura. FORO: Justiça Estadual 
do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ROBERTO 
KOEBE DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF nº 002.500.921-40. ENDEREÇO 
DA EMPRESA: SHS Quadra 6 – Cj. A, Bl. A – sala 905, Complexo Brasil 21, 
Asa Sul, CEP 70.316-102, Brasília/DF.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1015422


